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3 2017-02-07 Frau Gabriel

lhre Anfrage vom 23.11.2016 (eingegangen am 04.01.2017) zu den Aufgaben der Schulverwaltung und zum Stand und zur Entwicklung der Ganztagsschulen in der Landeshauptstadt Schwerin

Sehr geehrter Herr Riedel,
Ihre Fragen mdchte ich wie folgt beantworten:

Frage 1: ,Welche Aufgaben hat eigentlich das Schulverwaltungsamt der Landeshauptstadt Schwerin als Schultréger der 6ffentlichen Schulen der Stadt? Bitte geben Sie dazu einen Uberblick und fiihren Sie dies ggf. mit Stichpunkten in einer Tabelle oder grafischen Darstellung aus.”

Antwort:

Die Aufgaben der Landeshauptstadt Schwerin als Tragerin der sog. ,dueren Schulverwaltung” sind im Wesentlichen in § 102 i.V.m. §§ 110, 111 SchulG M-V festgeschrieben. Zur Vermeidung von Wiederholungen wird freundlich auf diese beigefiigten gesetzlichen Regelungen verwiesen.

Frage 2: ,,Wie stehen Sie als Schultrdger zu dem Thema der Ganztagsschulentwicklung in der Landeshauptstadt Schwerin? Bitte stellen Sie alle aktuellen Ganztagsschulen in einer Grafik oder Tabelle dar. Was méchten Sie veranlassen, um das Angebot an Ganztagsschulen in den nachsten 3 Jahren zu verandern? Welche Planungsvorstellungen haben Sie dazu.”

Antwort:

Gem. § 39 Abs. 2 und 3 SchulG M-V kénnen Schulen im Primarbereich (Grundschulen) zu vollen Halbtagsschulen und Schulen im Ubrigen zu Ganztagsschulen entwickelt werden. Dementsprechende Entscheidungen treffen die jeweiligen Schulkonferenzen an den Schulen im Einvernehmen mit dem Schultriger. Insofern liegt die ,Federfuhrung® bei dieser Entwicklung nicht bei den Schultrdgern. Die Landeshauptstadt Schwerin hat nach hiesigem Kenntnisstand das erforderliche Einvernehmen jedenfalls nicht versagt.
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Der derzeitige Stand der Entwicklung zu vollen Halbtagsschulen bzw. Ganztagsschulen stellt sich bei den stédtischen Schulen wie folgt dar:

Forderschule am Fernsehturm

Ganztagsschule

Mecklenburgisches Férderzentrum fur Kérperbehinderte

Ganztagsschule

Albert-Schweitzer-Schule

Ganztagsschule

Sprachheilpadagogisches Forderzentrum - Sprachheilgrundschule -

Grundschule mit festen Offnungszeiten

Grundschule MuelRer Berg

Volle Halbtagsschule

Grundschule Nils Holgersson

Volle Halbtagsschule

Grundschule Lankow

Volle Halbtagsschule

GS / RS Astrid Lindgren

Volle Halbtags-/Ganztagsschule

RS Weinert Ganztagsschule
RS Siemens Ganztagsschule
IGS Brecht Ganztagsschule

Goethe-Gymnasium

Ganztagsschule

Gymnasium Fridericianum

Ganztagsschule

Bezlglich der Schulen in freier Tragerschaft verweise ich auf die beigefiigte vom Ministerium fur Bildung, Wissenschaft und Kultur M-V im Januar 2017 zur Verfligung gestellte Ubersicht.

Mit freundlichen GriiRen

(- Dealerfs™

Dr. Rico Badenschier

Anlagen


Teil ©
Schultrdagerschaft, Schulentwickiung

§102
Aufgaben der Schultrager

(1) Die Wahrnehmung der Schultrdgerschaft ist eine Pflichtaufgabe des eigenen Wirkungskreises der Gemeinden, Landkreise und kreisfreien Stadte.

(2) Die Gemeinden, Landkreise und kreisfreien Stddte gewahrleisten ein bedarfsgerechtes 6ffentliches Angebot an schulischen Einrichtungen, das es den Erziehungsberechtigten erméglicht, den Bildungsgang ihres Kindes nach § 66 Absatz 1 Satz 1 zu wihlen, die Ubergénge in die Sekundarbereiche | und Il sicherstellt und den Erwerb
der schulischen Abschliisse in zumutbarer Entfernung erméglicht. Die Schultragerschaft umfasst insbesondere die Aufgaben,

1. die Schulgeb&ude und -anlagen zu errichten, zu unterhalten und zu verwalten,

2. dasVerwaltungs- und Hilfspersonal der Schule zu stellen und
3. den Sachbedarf des Schulbetriebs zu decken.

(3) Schultrdger, die ein Schulangebot mit iberregionaler Bedeutung vorhalten, sollen Internate oder Wohnheime errichten, soweit den Schiilerinnen und Schiilern eine tdgliche Fahrt zur Schule nicht zugemutet werden kann. Schultrdger kdnnen die Wahrnehmung dieser Aufgabe einschlie8lich der Geltendmachung der Kosten der Unterbringung nach Malgabe von § 115 Absatz 5 Dritten Uibertragen. Die Erziehungsberechtigten oder die Schiilerinnen und Schiiler werden an den Kosten der Unterbringung im Internat oder Wohnheim in angemessener Weise beteiligt. Das Land kann nach MaBgabe des Haushaltes Zuschiisse fiir den Betrieb von Internaten oder Wohnheimen gewéhren.

(4) Einstellung, Entlassung und anderweitige Verwendung von Verwaltungs- und Hilfspersonal sowie von Betreuungskréften fur die jeweilige Schule durch den Schultrager erfolgen im Benehmen mit der Schulleiterin oder dem Schulleiter.
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§110
Sachkosten der dufleren Schulverwaltung

(1) Die Sachkosten der Schulen in &ffentlicher Trigerschaft werden von den Schultrdgern aufgebracht.

(2) Sachkosten im Sinne dieses Gesetzes sind alle Aufwendungen, die zur Schaffung, Unterhaltung und zur Nutzung der Schulgebiude und -anlagen erforderlich sind und die der Deckung des Sachbedarfs der Schulen dienen. Hierzu gehdren insbesondere

1. die Errichtung, Unterhaltung und Bewirtschaftung der Schulgebédude und
-anlagen, Aufwendungen fir Kreditzinsen fiir Schulgebédude und -anlagen sowie Mietzinsen oder dhnliche regelméBig wiederkehrende Zahlungen, soweit Gebdude Dritter als Schulgeb&dude genutzt werden,

2. die Ausstattung der Schulgebdude und -anlagen mit Einrichtungsgegenstanden und deren laufende Unterhaltung,

3. die Benutzung anderer Gebdude und Anlagen fiir schulische Zwecke,

4. die Bereitstellung und Bewirtschaftung von Rdumen in Schulgebauden fiir die Schiiler- und Elternvertretungen,

5. die Beschaffung von Lernmitteln nach & 54 Absatz 2 sowie der Lehr- und Unterrichtsmittel einschlieBlich der Ausstattung der Biichereien,

6. den Biirobedarf der Schule und der Schiiler- und Elternvertretungen,

7. die Betreuung der Schiilerinnen und Schiiler und Zuschiisse zu ihrer Verpflegung im Rahmen von Angeboten nach § 39 Absatz 1 bis 3 und 5,

8. die notwendige Beférderung der Schiilerinnen und Schiiler auf Unterrichtswegen, von behinderten Schiilerinnen und Schilern auch auf dem Schulgelande,

9. den fiir sonderpidagogische Manahmen erforderlichen besonderen Sachbedarf,

10. Aufwendungen flr gesundheitssichernde MaRBnahmen bei Schiilerinnen und Schiilern,

11. die Zuschiisse fir Schiilerinnen und Schiler zur Teilnahme an Betriebserkundungen, Betriebspraktika und Wirtschaftspraktika,
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12. die Gebiihren und andere Abgaben, die bei der Durchfiihrung von Unterrichtsveranstaltungen entstehen,

13. die Kosten des Betriebs eines Internates oder Wohnheimes, in dem die Schiilerinnen und Schiiler zum Zwecke des Schulbesuches (§ 102 Absatz 3
Satz 1) untergebracht sind,

14. die Kosten der Abgeltung von Urheberrechtsanspriichen.

(3) Schultrager kénnen Beihilfen fiir Schiilerinnen und Schiiler zur Teilnahme an Schulwanderungen, Klassen- und Studienfahrten sowie zur Finanzierung von Aufenthalten in Schullandheimen und fiir sonstige Schulveranstaltungen gewahren.

{4) Soweit die Abgeltung von Urheberrechtsanspriichen gegeniiber Verwertungsgesellschaften fiir in den Schulen verwendete, urheberrechtlich geschiitzte Werke vereinbart ist, kann die oberste Schulbehérde im Benehmen mit dem Innenministerium Berechnungsgrundlage und Zahlungsweise von Pauschbetrégen durch Rechtsverordnung festlegen.

(5) Das Land kann den Schultrdgern nach MaBgabe des Haushalts Zuschisse fiir Bau- und Ausstattungsinvestitionen gewahren.

(6) Fiir den Erhalt kleiner Grundschulen im léndlichen Raum kann das Land den Schultrdgern nach MaRgabe des Haushalts Zuschiisse gewdhren, wenn sie die festgelegte Mindestschiilerzahl unterschreiten und ein gleichwertiges Bildungsangebot in zumutbarer Entfernung nicht zur Verfiigung steht.

(7) Das Land kann Zuschiisse fur Veranstaltungen im Rahmen eines Schiileraustausches oder von Schulpartnerschaften gewahren.

§111
Personalkosten der dueren Schulverwaltung

Die Schultrdger tragen ferner

1. die Personalkosten der an der Schule beschéftigten Beamtinnen und Beamten, Angestellten und Arbeiterinnen und Arbeiter und ihrer Hinterbliebenen, die nicht Personal im Sinne des § 109 Absatz 1 sind, sowie des Personals an Internaten,

2. die Reisekosten der Lehrerinnen und Lehrer sowie der padagogischen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter fiir Reisen im Auftrage des Schultragers,
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3. die Kosten fiir gesundheitssichernde MaBnahmen und die arbeitsmedizinische Betreuung der in Nummer 1 genannten Bediensteten.

§112
Ubertragung von Rechten und Verwaltungsaufgaben auf die Schule

Der Schultriger soll der Schulleiterin oder dem Schulleiter die fiir den Sachbedarf der Schule notwendigen Haushaltsmittel zur eigenen Bewirtschaftung libertragen.
Die Vorschriften iber die kommunale Haushaltswirtschaft bleiben unberiihrt.

§113
Schiilerbeférderung

(1) Die Landkreise sind Trager der Schillerbeférderung. Die Schiilerbeférderung zéhlt zu ihrem eigenen Wirkungskreis.

(2) Die Landkreise haben fiir die in ihrem Gebiet wohnenden Schiilerinnen und Schiiler vom Beginn der Schulpflicht bis zum Ende

1. der Jahrgangsstufe 12 der allgemein bildenden Schulen sowie der Jahrgangsstufe 13 des Fachgymnasiums,

2. des Berufsgrundbildungs- und des Berufsvorbereitunasjahres und

3. der ersten Klassenstufe der Berufsfachschule, die nicht die Mittlere Reife oder einen gleichwertigen Abschluss voraussetzt,

eine dffentliche Beférderung fiir Schiilerinnen und Schiiler der &rtlich zustandigen Schulen durchzufiihren oder fiir den Fall, dass eine solche nicht durchgefiihrt wird, die notwendigen Aufwendungen dieser Schilerinnen und Schiiler oder ihrer Erziehungsberechtigten fiir den Schulweg zur &rtlich zustédndigen Schule zu tragen.

Schiilerinnen und Schiiler, die eine in kommunaler Trégerschaft stehende Schule oder eine Schule in freier Trigerschaft besuchen, die jedoch nicht die 6rtlich zustandige Schule ist, kénnen kostenlos an der éffentlichen Schiilerbeférderung zur &rtlich zustidndigen Schule teilnehmen, sofern eine solche eingerichtet ist. Eine Erstattung der notwendigen Aufwendungen fiir diese Schilerinnen und Schiiler findet nicht statt.

(3) Die Landkreise bestimmen fiir die Schillerbeférderung gemél Absatz 2 die Min-

destentfernungen zwischen Wohnung und Schule. Sie haben dabei die Belastbarkeit der Schiilerinnen und Schiiler und die Sicherheit des Schulwegs zu berlicksichtigen.
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